
 UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 31.1.2024/p.14 

1/2 

14) ADESIONE DELL’UNIVERSITÀ DI FOGGIA AL CENTRO INTERUNIVERSITARIO DI RICERCA 
DENOMINATO “L’ALTRO DIRITTO. CENTRO INTERUNIVERSITARIO DI RICERCA SU CARCERE, 
DEVIANZA, MARGINALITÀ E GOVERNO DELLE MIGRAZIONI” (ADIR) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ………………………, 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Giurisprudenza, nella riunione del Consiglio dell’8 

novembre 2023, ha espresso parere favorevole in merito all’adesione dello 

stesso Dipartimento al Centro Interuniversitario di Ricerca “L’altro diritto. Centro 
interuniversitario di ricerca su carcere, devianza, marginalità e governo delle 
migrazioni” (ADir); 

PRESO ATTO che il Centro si propone di sviluppare, promuovere e coordinare studi e progetti 

di ricerca, anche internazionali, nel campo della sociologia della pena, della 

sociologia della devianza, della sociologia della marginalità, della sociologia 

delle migrazioni, delle politiche penali, del governo della marginalità, del 

governo delle migrazioni, dei fenomeni discriminatori e delle relative strategie di 

contrasto, dei diritti delle persone private della libertà, del governo delle società 

multiculturali, dello sfruttamento lavorativo, le politiche di contrasto ad esso e la 

protezione delle sue vittime; 

TENUTO CONTO che il Centro promuove e coordina law clinics sugli stessi temi; promuove 

l’istituzione e l’attivazione di corsi post-laurea di perfezionamento, master e 

dottorato (anche internazionali) sugli stessi temi; promuove i temi di interesse 

del Centro la ricerc-azione (intesa come metodo che prevede l’immediata 

messa a disposizione dei risultati di ricerca a enti pubblici e privati che 

svolgono interventi sociali prevedendo un ritorno dell’efficacia degli stessi al 

fine del raffinamento della ricerca) servendosi della convenzione in essere tra 

Centro Adir e l’altro diritto ODV, stipulata a questo fine, e stipulandone di nuove 

ogni volta che è necessario; 

CONSIDERATO che la sede amministrativa del Centro è presso il Dipartimento di Scienze 

giuridiche dell’Università degli Studi di Firenze; 

CONSIDERATO che sono organi del Centro: il Direttore, il Comitato di Gestione e il Consiglio 
scientifico; 

PRESO ATTO che il Comitato di Gestione è composto da un rappresentante per ciascun degli 
Atenei che costituiscono il Centro, designato dall'Università di provenienza; 

TENUTO CONTO che il Consiglio scientifico è composto dai docenti e dai ricercatori che hanno 
richiesto di aderire al Centro, indicati da ogni Ateneo. 

PRESO ATTO che il Centro rappresenta un’autonoma articolazione scientifica rispetto ai 
Dipartimenti proponenti, in particolare in merito all’acquisizione e gestione di 
fondi per progetti di ricerca, fermo restando che la partecipazione a progetti di 
ricerca nazionali e sovranazionali dovrà avvenire per il tramite delle Università 
convenzionate; 

TENUTO CONTO che la convenzione entra in vigore alla data di stipulazione, ha durata di sei 

anni. Il Centro, dopo la scadenza può essere ricostituito, previa valutazione 

delle attività svolte dal Centro da parte delle Università aderenti e delibera dei 

loro organi accademici; 

CONSIDERATO che, con nota del 9 gennaio 2024, la prof.ssa Madia D’Onghia, professoressa 

ordinaria di Diritto del lavoro del Dipartimento di Giurisprudenza, ha 

comunicato la sua disponibilità ad assumere il ruolo di referente di Ateneo e 

componente del Consiglio Scientifico. La prof.ssa D’Onghia ha altresì proposto 

che nel Consiglio Scientifico, ad adiuvandum, sia individuata, oltre lei, anche la 

prof.ssa Anna Campanale, professoressa ordinaria di Filosofia del Diritto del 

Dipartimento di Giurisprudenza. 

PRESO ATTO che l'art 38, comma 3, dello Statuto riporta che: [La costituzione di un centro 

interuniversitario di ricerca avviene a mezzo di apposita convenzione da 



 UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 31.1.2024/p.14 

2/2 

stipularsi tra le università interessate. Per l’università degli studi di Foggia, tale 

convenzione è approvata dal consiglio di amministrazione, previa acquisizione 

del parere favorevole del senato accademico]; 

VISTA la delibera adottata in merito dal Senato Accademico nella riunione del 

17.01.2024, 

DELIBERA 

− di autorizzare l’adesione dell’Università di Foggia al Centro Interuniversitario di Ricerca 

denominato “L’altro diritto. Centro interuniversitario di ricerca su carcere, devianza, marginalità 
e governo delle migrazioni” (ADir), la cui convenzione istitutiva si allega con il n. 12 al presente 

verbale; 

− di individuare come componenti del Consiglio Scientifico la prof.ssa Madia D’Onghia e la 

prof.ssa Anna Campanale. 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai sensi 

dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area ricerca - servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento giurisprudenza; 
- prof.sse Madia D’Onghia e Anna Campanale. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2024-02-29T14:15:14+0000
	ROMEI TERESA


		2024-02-29T15:52:46+0100
	LORENZO LO MUZIO




